66 ASL, Pergamene, cart. 19 n. 19. Il sindaco del comune incaricato di pro
cedere all'affitto delle acque « pro uno anno incipiendo in festo s. Petri Apostoli 
de mense iunii et finiendo ipso anno revoluto in festo predicto, ut quicumque 
vellet eam emere veniret ... et nemine reperto, plus dare volente, quam Antonius 
Petri Arcatin(i) et Lidanus Iohannis Leonis ... ». Il sindaco procede all'affitto di 
« aquam seu piscariam que dicitur La drogha positam in territorio Setie in partibus 
Maritime iuxta rem ç inditi, iuxta rem Messangneam, Capudlaçarum et alios ve
riores confines ... ad piscandum, utendum et piscari et uti faciendum ... et alteri 
concedendum et fructus, pisces et anguillas et reditus percipiendum et habendum 
licite et bono modo secundum antiquam et solitam consuetudinem Setinorum, pro 
pretio et nomine pretii libras treginta quinque denariorum senatus ... ». 

67 ACA, 433. Il comune di Sezze invia come procuratore « Pandalfucium 
domini Roberti de Setia » ad Anagni anzitutto « ad dandum et solvendum ... sexa
ginta libras usualis monete et !III c(entenarios) claccorum pro locatione et solu
tione locationis aque seu piscarie que dicitur Tabulate anni proxime preteriti», 
e a ricevere quietanza per questo pagamento, ma « item ad petendum et recipien
dum et optinendum, sindicario nomine, a canonicis et capitulo supradicto vel 
eorum yconomo et procuratore legitimo locationem et concessionem aque et 
piscarie supradicte pro illis futuris annis quibus ipsam locationem more solito 
poterit optinere ... et assignare pretium vel pretia et clacco(s) pro futuris annis 
velut in preteritum ». Da notare che cambia in questi contratti la qualità del pesce, 
si tratta di lacce e non di anguille, ma senza alcuna altra specificazione. 
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annuale era di 60 lire in denaro e « 4 centinarium claccorum », op
pure con la sola corrisposta in denaro ammontante a 72 lire. 
Questo canone era stato debitamente pagato negli anni 1361, 
1370, 1371, 1375.68 I motivi che avevano spinto il capitolo a 
trattare direttamente con il Comune sono da ricercarsi probabil
mente in una garanzia maggiore che l'istituzione comunale of
friva rispetto ai privati, ed una continuità nelle condizioni di 
affitto che restavano pressoché inalterate in tutto il periodo: 
comportavano l'impegno a condurre i canoni fino ad Anagni e 
non prevedevano alcuna imposizione a carico del vescovo o dei 
canonici. In nessun contratto è contemplata alcuna clausola rela
tiva all'impegno da parte del concedente di provvedere ai lavori 
di manutenzione delle peschiere e del loro consolidamento, che 
invece sappiamo essere molto gravosi e onerosi. Inoltre il canone 
era fisso e non sottoposto alle alterne vicende e produttività delle 
peschiere.